Từ chối thỏa hiệp với đa số các nhà sư Hàn Quốc đã kết hôn, các nhà sư độc
thân đã sử dụng các mối quan hệ của mình với Phủ Tổng thống Hàn Quốc (Nhà
Xanh, 청와대 ), các cơ quan chính phủ và giới truyền thông để thúc đẩy các yêu
cầu của họ.

Sau khi giành được độc lập khỏi ách thống trị thuộc địa của Nhật Bản vào năm
Ất Dậu (1945), các nhà sư Phật giáo Hàn Quốc ngay lập tức bắt tay vào việc
bãi bỏ các Quy định về cơ sở tự viện Phật giáo do Văn phòng Toàn quyền Nhật
Bản ban hành năm Tân Hợi (1911). Họ từ chối cho phép các nhà sư kết hôn,
khôi phục chế độ tu độc thân, bãi bỏ sự kiểm soát của Nhật Bản đối với các cơ
sở tự viện Phật giáo, định vị lại cộng đồng Phật giáo Hàn Quốc như là nơi truyền
bá Phật giáo Thiền tông.